



840
14/11/20

കേരള ഗസറ്റ് KERALA GAZETTE

അസാധാരണം EXTRAORDINARY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നത്
PUBLISHED BY AUTHORITY

| | | | |
|-----------------------|---|--|---------------------|
| വാല്യം 8 Vol. VIII | തിരുവനന്തപുരം, തിങ്കൾ Thiruvananthapuram, Monday | 2019 ഡിസംബർ 02 02nd December 2019 1195 വൃശ്ചികം 16 16th Vrishchikam 1195 1941 അഗ്രഹായനം 11 11th Agrahayana 1941 | നമ്പർ No. } 2955 |
|-----------------------|---|--|---------------------|

കേരള സർക്കാർ

നിയമ (നിയമനിർമ്മാണം-ഇ) വകുപ്പ്

വിജ്ഞാപനം

നമ്പർ 392/ലെറ്റ് ഇ1/2019/നിയമം.

തിരുവനന്തപുരം, 2019 ഡിസംബർ 2
1195 വൃശ്ചികം 16
1941 അഗ്രഹായനം 11.

കേരള സംസ്ഥാന നിയമസഭയുടെ താഴെപ്പറയുന്ന ആക്റ്റ് പൊതുജനങ്ങളുടെ അറിവിലേക്കായി ഇതിനാൽ പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നു. നിയമസഭ പാസ്സാക്കിയ പ്രകാരമുള്ള ബില്ലിന് 2019 ഡിസംബർ മാസം 2-ാം തീയതി ഗവർണ്ണറുടെ അനുമതി ലഭിച്ചു.

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൻ പ്രകാരം,
അരവിന്ദ ബാബു പി. കെ.,
നിയമ സെക്രട്ടറി.



2019-ലെ 9-ാം ആക്റ്റ്

2019-ലെ കേരള സ്വകാര്യ സ്വത്തിനുള്ള നാശനഷ്ടം തടയലും നഷ്ടപരിഹാരം നൽകലും ആക്റ്റ്

നാശനഷ്ടമുണ്ടാക്കുന്ന പ്രവൃത്തികൾ മൂലം സ്വകാര്യ സ്വത്തിന് ഇടയ്ക്കിടെയുണ്ടാകുന്നതും വ്യാപകവുമായ നാശനഷ്ടം തടയുന്നതിനും നഷ്ടപരിഹാരം നൽകുന്നതിനും അതുമായി ബന്ധപ്പെട്ടതോ അതിന് ആനുഷംഗികമായതോ ആയ കാര്യങ്ങൾക്കും വേണ്ടി വ്യവസ്ഥ ചെയ്യുന്നതിനുള്ള

ഒരു

ആക്റ്റ്

ചീവക.- നാശനഷ്ടമുണ്ടാക്കുന്ന പ്രവൃത്തികൾ മൂലം സ്വകാര്യ സ്വത്തിന് ഇടയ്ക്കിടെയുണ്ടാകുന്നതും വ്യാപകവുമായ നാശനഷ്ടം തടയുന്നതിനും നഷ്ടപരിഹാരം നൽകുന്നതിനും അതുമായി ബന്ധപ്പെട്ടതോ അതിന് ആനുഷംഗികമായതോ ആയ കാര്യങ്ങൾക്കും വേണ്ടി വ്യവസ്ഥ ചെയ്യുന്നതു കരുതുമായിരിക്കുകയാൽ;

ഭാരത റിപ്പബ്ലിക്കിന്റെ എഴുപതാം സംവത്സരത്തിൽ താഴെപ്പറയും പ്രകാരം നിയമമുണ്ടാക്കുന്നു:-

1. **ചുരുക്കപ്പേരും പ്രാരംഭവും.-** (1) ഈ ആക്റ്റിന് 2019-ലെ കേരള സ്വകാര്യ സ്വത്തിനുള്ള നാശനഷ്ടം തടയലും നഷ്ടപരിഹാരം നൽകലും ആക്റ്റ് എന്ന് പേര് പറയാം.

(2) ഈ ആക്റ്റിലെ 4-ഉം 7-ഉം വകുപ്പുകൾ 2019 ജൂലൈ 6-ാം തീയതി പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നതായി കരുതപ്പെടേണ്ടതും ശേഷിക്കുന്ന വ്യവസ്ഥകൾ 2019 ജനുവരി 8-ാം തീയതി പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നതായി കരുതപ്പെടേണ്ടതുമാണ്.

2. **നിർവ്വചനങ്ങൾ.-** ഈ ആക്റ്റിൽ സന്ദർഭം മറ്റു വിധത്തിൽ ആവശ്യപ്പെടാത്ത പക്ഷം,-

(എ) “നാശനഷ്ടമുണ്ടാക്കുന്ന പ്രവൃത്തി” എന്നാൽ വർഗ്ഗീയ ലഹള, ഹർത്താൽ, ബന്ദ്, പ്രകടനം, മാർച്ച്, ഘോഷയാത്ര, റോഡ് ഗതാഗതം തടയൽ അല്ലെങ്കിൽ മറ്റേതൊരു



പേരിലും അറിയപ്പെടുന്ന, അതു പോലെയുള്ള സംഘം ചേരൽ മൂലം ഏതെങ്കിലും വ്യക്തിയോ, വ്യക്തികളുടെ കൂട്ടമോ, സാമൂഹികമോ മതപരമോ രാഷ്ട്രീയമോ ആയ സംഘടനയോ ഏതെങ്കിലും സ്വകാര്യസ്വത്തിന് നാശനഷ്ടമോ നഷ്ടമോ നശീകരണമോ ഉണ്ടാക്കുന്ന ഒരു പ്രവൃത്തി എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ബി) “നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട” എന്നാൽ ഈ ആക്റ്റിൻ കീഴിൽ ഉണ്ടാക്കിയ ചട്ടങ്ങളാൽ നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ടത് എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(സി) “സ്വകാര്യസ്വത്ത്” എന്നാൽ 1984-ലെ പൊതുസ്വത്ത് നാശനഷ്ടപ്പെടുന്നത് തടയൽ ആക്റ്റിൻ (1984-ലെ 3-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) കീഴിൽ നിർവ്വചിക്കപ്പെട്ടിട്ടുള്ള പൊതുസ്വത്ത് അല്ലാതെയുള്ള, ഏതെങ്കിലും ആളുടെയോ സംഘടനയുടെയോ സ്ഥാപനത്തിന്റെയോ അസ്തിത്വത്തിന്റെയോ ഉടമസ്ഥതയിലോ കൈവശത്തിലോ നിയന്ത്രണത്തിൻ കീഴിലോ ഉള്ള, ഏതെങ്കിലും യന്ത്രസാമഗ്രി ഉൾപ്പെടെയുള്ള, സ്ഥാവരമോ ജംഗമമോ ആയ ഏതെങ്കിലും സ്വത്ത് എന്നർത്ഥമാകുന്നു.

3. നാശനഷ്ടമുണ്ടാക്കുന്ന പ്രവൃത്തിക്കുള്ള നിരോധനം.- വർഗ്ഗീയ ലഹളയിലോ, ഹർത്താലിലോ, ബന്ദിയിലോ, പ്രകടനത്തിലോ, മാർച്ചിലോ, ഘോഷയാത്രയിലോ, റോഡ് ഗതാഗതം തടയലിലോ അല്ലെങ്കിൽ മറ്റേതൊരു പേരിലും അറിയപ്പെടുന്ന, അതുപോലെയുള്ള സംഘം ചേരലിലോ പങ്കെടുക്കുന്ന യാതൊരാളും നാശനഷ്ടമുണ്ടാക്കുന്ന എന്തെങ്കിലും പ്രവൃത്തി ചെയ്യാൻ പാടുള്ളതല്ല.

4. പോലീസിന് വീഡിയോ റെക്കോർഡിംഗ് ചെയ്യാമെന്ന്.- ഈ ആക്റ്റിൻ കീഴിലുള്ള ഒരു കുറ്റം ചെയ്യുന്നത് പോലീസിന് വീഡിയോ റെക്കോർഡിംഗ് ചെയ്യാവുന്നതും അങ്ങനെയുള്ള വീഡിയോ റെക്കോർഡിംഗ് 1872-ലെ ഇൻഡ്യൻ തെളിവ് നിയമത്തിലെ (1872-ലെ 1-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) 65എ, 65ബി എന്നീ വകുപ്പുകളിലെ വ്യവസ്ഥകൾക്ക് വിധേയമായി ഏതൊരു നടപടിക്രമങ്ങളിലും സ്വീകാര്യമായിരിക്കുന്നതുമാണ്.

5. നാശനഷ്ടമുണ്ടാക്കുന്ന പ്രവൃത്തി ചെയ്യുന്നതിനുള്ള ശിക്ഷ.- നാശനഷ്ടമുണ്ടാക്കുന്ന ഒരു പ്രവൃത്തി ചെയ്യുന്ന ഏതൊരാളെയും കുറ്റസ്ഥാപനത്തിൻമേൽ അഞ്ചു വർഷം വരെയാകാവുന്ന തടവും പിഴയും നൽകി ശിക്ഷിക്കേണ്ടതാണ്.

6. തീ കൊണ്ടോ സ്ഫോടക വസ്തു കൊണ്ടോ നാശനഷ്ടമുണ്ടാക്കുന്ന പ്രവൃത്തി ചെയ്യുന്നതിനുള്ള ശിക്ഷ.- തീ കൊണ്ടോ സ്ഫോടകവസ്തു കൊണ്ടോ നാശനഷ്ടമുണ്ടാക്കുന്ന ഒരു പ്രവൃത്തി ചെയ്യുന്ന ഏതൊരാളെയും കുറ്റസ്ഥാപനത്തിൻമേൽ



പത്തു വർഷംവരെ ആകാവുന്നതും എന്നാൽ ഒരു വർഷത്തിൽ കുറയാൻ പാടില്ലാത്തതുമായ കഠിന തടവു പിഴയും നൽകി ശിക്ഷിക്കേണ്ടതാണ്.

7. കുറ്റങ്ങൾ കോഗൈസബിളും ജാമ്യം ലഭിക്കാത്തതും ആയിരിക്കുമെന്ന്.- ഈ ആക്റ്റിൻ കീഴിൽ ഉള്ള കുറ്റങ്ങൾ കോഗൈസബിളും ജാമ്യം ലഭിക്കാത്തതും ആയിരിക്കുന്നതാണ്.

8. ജാമ്യം സംബന്ധിച്ച പ്രത്യേക വ്യവസ്ഥ.- 5-ാം വകുപ്പിൻ കീഴിലോ 6-ാം വകുപ്പിൻ കീഴിലോ കുറ്റാരോപിതനായ യാതൊരാളെയും രണ്ട് ജാമ്യക്കാർ ബോണ്ട് വെച്ചു കൊണ്ടും, പോലീസ് റിപ്പോർട്ടിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ കോടതി തീരുമാനിച്ചേയ്ക്കാവുന്ന, നശിപ്പിക്കപ്പെട്ടതോ നാശനഷ്ടമുണ്ടാക്കപ്പെട്ടതോ ആയ സ്വത്തിന്റെ മൂല്യത്തിന്റെ ഒന്നു പകുതിയിൽ കുറയാതെയുള്ള തുക കോടതിയിൽ കെട്ടി വച്ചു കൊണ്ടോ അല്ലെങ്കിൽ പ്രസ്തുത തുകയ്ക്ക് ബാങ്ക് ഗ്യാരണ്ടി നൽകിക്കൊണ്ടോ അങ്ങനെയുള്ള മോചനത്തിനായുള്ള അപേക്ഷ എതിർക്കുന്നതിന് പ്രോസിക്യൂഷന് ഒരു അവസരവും നൽകാതെ ജാമ്യത്തിൽ മോചിപ്പിക്കുവാൻ പാടുള്ളതല്ല.

9. നഷ്ടപരിഹാരം നിശ്ചയിക്കൽ.- ഈ ആക്റ്റിൻ കീഴിലുള്ള ഒരു കുറ്റത്തിന് കുറ്റ സ്ഥാപനത്തിൻമേൽ കോടതി ശിക്ഷാവിധി ചുമത്തുമ്പോൾ കുറ്റം ചെയ്തതുമൂലം ഏതെങ്കിലും ആൾക്കോ സംഘടനയ്ക്കോ സ്ഥാപനത്തിനോ അസ്തിത്വത്തിനോ എന്തെങ്കിലും നാശനഷ്ടത്തിനോ നഷ്ടത്തിനോ നശീകരണത്തിനോ ഉണ്ടായ നഷ്ടം സംബന്ധിച്ച് നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള ഉദ്യോഗസ്ഥൻ അങ്ങനെയുള്ള രീതിയിലും അങ്ങനെയുള്ള ഫാറത്തിലും നൽകുന്ന ഒരു റിപ്പോർട്ടിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ നഷ്ടപരിഹാരം നൽകുന്നതിന് ഉത്തരവിടേണ്ടതും അങ്ങനെയുള്ള നഷ്ടപരിഹാരം 1973-ലെ ക്രിമിനൽ നടപടി നിയമസംഹിതയിലെ (1974-ലെ 2-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) വ്യവസ്ഥകൾ പ്രകാരമോ അല്ലെങ്കിൽ 1968-ലെ കേരള നികുതി വസൂലാക്കൽ ആക്റ്റിലെ (1968-ലെ 15) വ്യവസ്ഥകൾ പ്രകാരം ഭൂമിയിന്മേലുള്ള പൊതുനികുതി കുടിശ്ശിക എന്ന പോലെയോ ഈടാക്കാവുന്നതുമാണ്.

10. മറ്റ് നിയമങ്ങളുടെ ഒഴിവാക്കൽ.- ഈ ആക്റ്റിലെ വ്യവസ്ഥകൾ തൽസമയം പ്രാബല്യത്തിലുള്ള മറ്റേതെങ്കിലും നിയമത്തിലെ വ്യവസ്ഥകൾക്ക് പുറമെയും അതിന് ഭംഗം വരാതെയും ആയിരിക്കുന്നതാണ്.



11. ചട്ടങ്ങൾ ഉണ്ടാക്കുന്നതിനുള്ള അധികാരം.- (1) സർക്കാരിന്, ഗസറ്റ് വിജ്ഞാപനം വഴി, ഈ ആക്റ്റിലെ വ്യവസ്ഥകൾ നടപ്പിലാക്കുന്നതിലേയ്ക്കായി, മുൻകാല പ്രാബല്യത്തോടെയോ പിൻകാല പ്രാബല്യത്തോടെയോ ചട്ടങ്ങൾ ഉണ്ടാക്കാവുന്നതാണ്.

(2) ഈ ആക്റ്റിൻ കീഴിൽ ഉണ്ടാക്കുന്ന ഏതൊരു ചട്ടവും അതുണ്ടാക്കിയതിനു ശേഷം, കഴിയുന്നത്രവേഗം, നിയമസഭ സമ്മേളനത്തിലായിരിക്കുമ്പോൾ സഭ മുൻപാകെ ഒരു സമ്മേളനത്തിലോ തുടർച്ചയായ രണ്ട് സമ്മേളനങ്ങളിലോപെടാവുന്ന ആകെ പതിനാല് ദിവസക്കാലത്തേക്ക് വയ്ക്കേണ്ടതും അപ്രകാരം അത് ഏതു സമ്മേളനത്തിൽ വയ്ക്കുന്നുവോ ആ സമ്മേളനമോ തൊട്ടടുത്തു വരുന്ന സമ്മേളനമോ അവസാനിക്കുന്നതിനു മുൻപ് നിയമസഭ പ്രസ്തുത ചട്ടങ്ങളിൽ എന്തെങ്കിലും രൂപഭേദം വരുത്തുകയോ, അല്ലെങ്കിൽ ആ ചട്ടം ഉണ്ടാക്കേണ്ടതില്ലെന്ന് തീരുമാനിക്കുകയോ ചെയ്യുന്നപക്ഷം ആ ചട്ടത്തിന്, അതിനുശേഷം, അതതുസംഗതിപോലെ, അങ്ങനെ രൂപഭേദപ്പെടുത്തിയ രൂപത്തിൽമാത്രം പ്രാബല്യം ഉണ്ടായിരിക്കുകയോ, അല്ലെങ്കിൽ യാതൊരു പ്രാബല്യവുമില്ലാതിരിക്കുകയോ ചെയ്യുന്നതാകുന്നു; എന്നിരുന്നാലും, അങ്ങനെയുള്ള എന്തെങ്കിലും രൂപഭേദപ്പെടുത്തലോ റദ്ദാക്കലോ ആ ചട്ടപ്രകാരം മുൻപ് ചെയ്തിട്ടുള്ള ഏതെങ്കിലും സംഗതിയുടെ സാധുതയ്ക്ക് ഭംഗം വരാത്ത വിധത്തിലായിരിക്കേണ്ടതാണ്.

12. റദ്ദാക്കലും ഒഴിവാക്കലും.- (1) 2019-ലെ കേരള സ്വകാര്യ സ്വത്തിനുള്ള നാശനഷ്ടം തടയലും നഷ്ടപരിഹാരം നൽകലും ഓർഡിനൻസ് (2019-ലെ 33) ഇതിനാൽ റദ്ദാക്കിയിരിക്കുന്നു.

(2) അങ്ങനെ റദ്ദാക്കിയിരുന്നാൽത്തന്നെയും, പ്രസ്തുത ഓർഡിനൻസ് പ്രകാരം ചെയ്തതോ ചെയ്തതായി കരുതപ്പെടുന്നതോ ആയ ഏതെങ്കിലും കാര്യമോ എടുത്തതോ എടുത്തതായി കരുതപ്പെടുന്നതോ ആയ ഏതെങ്കിലും നടപടിയോ ഈ ആക്റ്റിൻ കീഴിൽ ചെയ്തതായോ എടുത്തതായോ കരുതപ്പെടേണ്ടതാണ്.



GOVERNMENT OF KERALA
Law (Legislation-E) Department

NOTIFICATION

No.392/Leg.E1/2019/Law.

Dated, Thiruvananthapuram 2nd December,2019
16th Vrishchikam,1195
11th Agrahayana,1941.

In pursuance of clause (3) of Article 348 of the Constitution of India, the Governor of Kerala is pleased to authorise the publication in the Gazette of the following translation in English language of the Kerala Prevention of Damage to Private Property and Payment of Compensation Act, 2019 (9 of 2019).

By order of the Governor,

ARAVINTHA BABU P. K.,
Law Secretary.



[Translation in English of “ 2019-ലെ കേരള സ്വകാര്യ സ്വത്തിനുള്ള നാശനഷ്ടം തടയലും നഷ്ടപരിഹാരം നൽകലും ആക്റ്റ് ” published under the authority of the Governor.]

ACT 9 OF 2019

THE KERALA PREVENTION OF DAMAGE TO PRIVATE PROPERTY AND PAYMENT OF
COMPENSATION ACT, 2019

*An Act to provide for the prevention of frequent and rampant damage to private property by
damaging acts and for payment of compensation and for matters connected therewith or
incidental thereto.*

Preamble.—WHEREAS, it is expedient to provide for the prevention of frequent and rampant damage to private property by damaging acts and for payment of compensation and for matters connected therewith or incidental thereto;

BE it enacted in the Seventieth year of Republic of India as follows:-

1. *Short title and commencement.*-(1) This Act may be called the Kerala Prevention of Damage to Private Property and Payment of Compensation Act, 2019.

(2) Sections 4 and 7 of this Act shall be deemed to have come into force on the 6th day of July, 2019 and the remaining provisions shall be deemed to have come into force on the 8th day of January, 2019.

2. *Definitions.* - In this Act, unless the context otherwise requires,-

- (a) "damaging act" means an act, causing damage or loss or destruction to any private property due to communal riot, hartal, bandh, demonstration, march, procession, blockade of road traffic or similar assembly by whatever name called, committed by an individual, group of individuals or organisation whether social, religious or political;
- (b) "prescribed" means prescribed by rules made under this Act;
- (c) "private property" means any property whether movable or immovable including any machinery, other than public property as defined under the Prevention of Damage to Public Property Act, 1984 (Central Act 3 of 1984), which is owned by or in the possession of or under the control of any person or organisation or institution or entity.



3. *Prohibition of committing damaging act.*— No person participating in communal riot, hartal, bandh, demonstration, march, procession, blockade of road traffic or similar assembly by whatever name called, shall cause any damaging act.

4. *Police may make video recording.*— The Police may make video recording of the commission of an offence under this Act and such video recording shall be admissible in any proceedings subject to the provisions in sections 65A and 65B of the Indian Evidence Act, 1872 (Central Act 1 of 1872).

5. *Punishment for committing damaging act.*— Whoever commits a damaging act shall, on conviction, be punished with imprisonment which may extend to five years and with fine.

6. *Punishment for committing damaging act by fire or explosive substance.*— Whoever commits a damaging act by fire or explosive substance shall, on conviction, be punished with rigorous imprisonment which may extend to ten years but shall not be less than one year and with fine.

7. *Offences shall be cognizable and non-bailable.*— Offences under this Act shall be cognizable and non-bailable.

8. *Special provision as to Bail.*— No person accused under section 5 or section 6 shall be released on bail on execution of bond by two sureties and depositing in the court the amount not less than one half the value of the property destroyed or damaged as may be determined by the court on the basis of police report or on furnishing bank guarantee for the said amount, unless the prosecution has been given an opportunity to oppose the application for such release.

9. *Determination of compensation.*— When court on conviction for an offence under this Act impose sentence it shall order payment of compensation regarding the loss sustained to any person, organization, institution or entity for any damage or loss or destruction caused due to the commission of offence, based on a report furnished by such officer, in such manner and in such form as may be prescribed and such compensation shall be recoverable under the provisions of the Code of Criminal Procedure, 1973 (Central Act 2 of 1974) or as if an arrear of public revenue due on land under the provisions of the Kerala Revenue Recovery Act, 1968 (15 of 1968).

10. *Saving of other laws.*— The provisions of this Act shall be in addition to, and not in derogation of, the provisions of any other law for the time being in force.



11. *Power to make rules.*— (1) The Government may, by notification in the Gazette, make rules either prospectively or retrospectively to carry out the provisions of this Act.

(2) Every rule made under this Act shall be laid, as soon as may be after it is made, before the Legislative Assembly while it is in session for a total period of fourteen days which may be comprised in one session or in two successive sessions, and if, before the expiry of the session in which it is so laid or the session immediately following, the Legislative Assembly makes any modification in the rule or decides that the rule should not be made, the rule shall thereafter have effect only in such modified form or be of no effect, as the case may be; so however that any such modification or annulment shall be without prejudice to the validity of anything previously done under that rule.

12. *Repeal and saving.*— (1) The Kerala Prevention of Damage to Private Property and Payment of Compensation Ordinance, 2019 (33 of 2019) is hereby repealed.

(2) Notwithstanding such repeal, anything done or deemed to have been done or any action taken or deemed to have been taken under the said Ordinance shall be deemed to have been done or taken under this Act.

